
Motion om att avskaffa karensavdrag 2024-09-13 

Avskaffa karensavdraget 

- Minimera smittspridning & ekonomisk stress bland Vårdförbundets medlemmar 

Genom att arbeta inom vården så utsätts man för konstanta risker för smitta och 
sjukdomar. Det går inte att undvika att sjukdom ibland uppstår trots nyttjande av 
skyddsutrustning och relevanta åtgärder för att undvika smitta, vilket resulterar i 
sjukskrivning och genererar då inkomstbortfall. Då den ekonomiska motivationen för att 
arbeta trots lindriga symtom resulterar det i att vissa medarbetare arbetar trots lindriga 
symtom vilket riskerar att smitta andra eller förvärra sitt eget mående och hälsa 
ytterligare. Då risken och sannolikheten för att bli smittad i samband med arbete är så 
pass hög anser vi förtroendevalda på Område 3 i Mölndal att man inte borde straffas 
ytterligare ekonomiskt genom att få en dags karensavdrag. 

Vi yrkar därför 

-att Vårdförbundet avdelning Västra Götaland skall verka för att avskaffa 
karensavdraget för samtliga omfattade av Vårdförbundets kollektivavtal. 

Motionen är framtagen av förtroendevalda på Område 3, Sahlgrenska Sjukhuset och är 
inskickad genom: 

Emma McMaster, Specialistsjuksköterska inom ambulanssjukvård och anestesi. 

  



Avdelningsstyrelsens svar på motion: Avskaffa karensavdraget 

Frågan om karensdagen har behandlats tidigare. “Att Vårdförbundet ska arbeta för att 
avskaffa karensavdraget för Vårdförbundets yrkesgrupper” skickades in som motion till 
kongressen 2022.  

Förbundsstyrelsen svarade kongressen och motionären: “Vårdförbundet har drivit 
frågan att avskaffa karensavdraget (från 2019) och den tidigare karensdagen (från 1993) 
sedan bestämmelserna infördes. I våra nordiska grannländer finns inget motsvarande 
avdrag vid sjukfrånvaro och det tycks inte ha påverkat omfattningen av deras 
sjukfrånvaro. Danmark har till och med ännu lägre sjukfrånvaro än Sverige. 

Under 2020 skrev Vårdförbundet tillsammans med Kommunal en framställantill 
Socialdepartementet med krav på att våra yrkesgrupper skulle befrias 
frånkarensavdrag. Svaret från Socialdepartementet blev att tillsätta en 
departementsskrivelse där det föreslogs att avtalsparterna tillfälligt skulle få rätt 
att avtala bort karensavdraget. I Arbetsdomstolens remissvar framkom att de 
ansåg att denna möjlighet redan existerar och förslaget drogs därmed tillbaka. 

Vårdförbundet har därigenom fått besked att detta är förhandlingsbart och 
fortsätter därmed att driva frågan i kollektivavtalsförhandlingar. Genom TCO fortsätter 
vi också driva frågan om att avskaffa karensavdraget för hela arbetsmarknaden. 
  

Avdelningsstyrelsens förslag till beslut: att anse att satsen besvarad. 

Kongressen 2022 gav förbundet i uppgift att arbeta för att avskaffa karensavdraget. Det 
måste ske dels mot lagstiftarna men även i samband med tecknande av kollektivavtal. 
Avdelningsstyrelsen har svårt att själva driva frågan mot våra arbetsgivare lokalt, det 
måste ske nationellt. 
För att frågan om att avskaffa karensavdraget ska fortsätta att leva uppmanar 
avdelningsstyrelsen motionsskrivarna att inför Vårdförbundets kongress 2026 skicka in 
sin motion. 

 


